объема продаж.

4. Отношение проектной мощности объекта капитального
строительства к мощности, необходимой для производства
продукции в объеме, предусмотренном для федеральных
государственных нужд.

5. Обеспечение планируемого объекта капитального
строительства инженерной и транспортной
инфраструктурой в объемах, достаточных для реализации
инвестиционного проекта.

Требования к разработке бизнес-плана
инвестиционного проекта

Анализ маркетинговой среды проектируемого объекта
(анализ тенденций развития отрасли, конкурентов, потребителей)

Маркетинговое обоснование проекта
(ценообразование, план сбыта, план продвижения)

Производственное обоснование проекта
(технология, строительные решения, оборудование)

Организационное обоснование проекта
(оргструктура, план персонала)

Инвестиционное и финансовое обоснование проекта
(инвестиционный план, план прибылей и убытков,

план движения денежных средств)

Оценка эффективности проекта
(срок окупаемости, индекс прибыльности, норма рентабельности,

чистая приведенная стоимость, анализ чувствительности и рисков)

Интегральные показатели
эффективности проекта

Показатели Без дисконта С дисконтом

Ставка дисконтирования, % - 14

Период окупаемости, мес. 45 56

Индекс прибыльности 1,55  1,10

Чистый приведенный доход, долл.
США

1316284 231065

Внутренняя норма рентабельности, % 24,14 24,14

Анализ чувствительности проекта на
изменение цены

Изменение
уровня сбыта и

цены, %

Средняя
цена, руб.

Среднегодо-
вой уровень

сбыта, тыс.руб.

Без дисконта С дисконтом

Срок
окупаемости,

мес.

NPV ,
Тыс.руб

Срок
окупаемости,

мес.

NPV ,
Тыс.руб

+30% 6484 104950 62 786724 77 164262

+20% 4987 96877 64 642169 88 118694

+15% 4156 92840 66 569891 98 95900

+10% 3614 88804 74 497614 110 73093

+5% 3285 84767 76 425336 113 50273

0 3129 80731 86 353059 134 27441

-5 % 2973 76694 91 280781 159 4591

-10% 2816 72657 99 208504 188 -18278

-15% 2660 68621 111 136226 >срок окуп. -41169

-20% 2503 64584 122 61839 >срок окуп. -64350

-30% 2190 56511 134 -91010 >срок окуп. -111399

Анализ чувствительности проекта на
изменение расходов

Изменение объема
общих расходов, %

Без дисконта С дисконтом

Срок окупаемости, мес. NPV ,
Тыс.руб

Срок окупаемости, мес. NPV ,
Тыс.руб

+30% 98 214089 187 -14382

+20% 92 260412 182 -424

+15% 87 283574 158 6548

+10% 87 306736 147 13516

+5% 86 329897 136 20481

0 86 353059 134 27441

-5 % 77 376220 124 34395

-10% 76 399382 123 41347

-15% 76 422543 122 48295

-20% 76 445705 113 55240

-30% 75 492028 110 62180